63 XXXVII. Si vero quempiam videas fastu ac
superbia elatum, veluti qui sit particeps gratiæ,
hic licet signa faciat, ac mortuos exsuscitet, et
non tamen habeat abjectam et humilem animam,
nec pauper spiritu et abominandus sit, is subripi-
tur a vitio, et quidem nescius: et licet signa faciat,
non tamen ei credendum est. Signum enim Chri-
stianismi hoc est, ut aliquis Deo sit probatus, ut-
que studeat latere coram hominibus; et ut, si vel
universos thesauros possideat, eos occultet ac
semper dicat: *Thesaurus non est meus, sed alius
eum apud me deposuit: ego enim mendicus sum: et
quando ei placuerit, repetet eum a me.* Si vero quis
dicat: *Dives sum, sufficit, bona possideo, nihili am-
plius indigeo,* ejusmodi qui est, non est Christianus,
sed vas imposturæ et diaboli. Delectatio enim Dei
insatiabilis est, et quanto magis quis gustarit et
ederit, tanto magis esuriet. Et qui ejusmodi sunt,
ardorem atque amorem erga Dominum habent,
qui coerceri nequit, et quanto majorem adhibue-
rint operam proficiendi ac crescendi, tanto se pau-
periores reputant, tanquam egeni ac nihili possi-
dentes. Hoc enim dicunt: *Non sum dignus, ut sol
radiis suis me illuminet.* Hoc est signum Christia-
nismi; ipsa scilicet humilitas.

XXXVIII. At si quispiam dicat: *Contentus sum
et plenus,* seductor ille est et mendax. Quemadmo-
dum enim glorificatum est corpus Domini, cum
conscendisset montem, et in divinam gloriam, et
in infinitum lumen esset transfiguratum: sic et
corpora sanctorum glorificantur, et fulgoris instar
lucent. Quemadmodum enim gloria Christi interior
sic contexit corpus, et expendit; eodem modo
et in sanctis interior Christi virtus in die illa ex-
teriorius in corpora illorum effunditur. Etenim sub-
stantiæ et naturæ ejus ex hoc tempore participes
sunt in animo suo. Scriptum est enim: *Qui sancti-
ficat, et sanctificatur, ex uno sunt*⁶⁹. Et: *Gloriam,
quam dedisti mihi, dedi illis*⁷⁰. Quemadmodum ab
uno eodemque igne plures lucernæ accendantur,
sic necesse quoque est, ut corpora sanctorum,
quæ sunt Christi membra, idem evadant, quod ipse
Christus est.

XXXIX. Interrogatio. *Quo pacto evadunt Chri-
stiani ipso primo Adam superiores? ille siquidem im-
mortalis erat, et non animam modo, verum etiam cor-
pore incorruptibilis: hi vero moriuntur et corrup-
puntur.*

Responsio. Vera mors intus in corde hæret ac
latet, atque homo interior mortuus est. Si quis
ergo transierit a morte in vitam occultam, ille re-
vera in sæcula vivit, nec moritur. Licet enim cor-
pora horum solvantur ad tempus, denuo tamen
suscitantur in gloria; sunt enim sanctificata. Som-
num ergo ac dormitionem esse dicimus Christiano-
rum mortem. Quod si homo immortalis esset, et

⁶⁹ Hebr. II, 11. ⁷⁰ Joan XVII, 22.

corpore incorruptibilis, universus mundus rem insolentem perspicens, quod scilicet corpora Christianorum non corrumpantur, necessitate quadam, at non spontanea voluntate, ad id quod bonum est, properaret.

XL. Verum, ut penitus appareat, et rata sit libera arbitrii voluntas, quam ab initio Deus concessit **64** homini, ejus res summa cum dispensatione administrantur, atque solutio corporum; ut in voluntate hominis sit, converti eum ad id quod bonum, aut quod malum est. Neque enim perfectus homo ad bonum, aut in peccato demersus, et se ipsum constituens vas diaboli, a quo totus mundus condemnatus est, ad id quod malum est, necessitate quadam est devinctus; sed habet liberum arbitrium, ut fiat vas electionis et vitæ. Similiter **B** e converso, qui divinitate sunt inebriati, licet pleni sint ac devincti Spiritu sancto, non tamen necessitate ulla tenentur, sed liberum habent arbitrium, ut convertantur et faciant, quidquid placuerit, in hoc sæculo.

XLII. *Interrogatio. Paulatimne extenuatur et eradicatur, quod malum est, atque ita proficit homo gratia; an statim, ubi progressum fecerit, extirpatur quod malum est?*

Responsio. Quemadmodum infans imperfectus in utero non confestim in hominem concrevit, sed paulatim formam recipit et gignitur; neque continuo perfectus homo est, sed multorum demum annorum decursu incrementum sumit, atque in virum **C** evadit: estque velut semina bordei aut tritici, quæ in terram conjecta non statim radices agunt, verum ubi præterierint hiemes et venti, tum demum commodo tempore spicæ enascuntur: item, qui pyrum plantat, non statim percipit fructum: eodem modo in spiritualibus quoque, ubi tanta sapientia et subtilitas est, paulatim homo progreditur, *evaditque in virum perfectum, et plenitudinem ætatis*: non, ut quidam aiunt: *Induere et exuere* ⁷¹.

XLIII. Qui litteras discere in votis habet, pergunt primum ad ediscenda signa: ubi si primus fuerit, pergunt ad scholam Latinorum, estque omnium ultimus. Rursus illic ubi fuerit primus, pergunt ad scholam forenses, estque in ea rursus omnium ultimus et tiro. Deinde ubi fuerit scholasticus, **D** omnium causidicorum est novitius et ultimus. De novo ubi illic evaserit primus, tum dux evadit; qui si principatum adeptus fuerit, adiutorem sibi sumit assessorem. Si ergo in rebus externis tot habet homo progressuum gradus: quanto magis mysteria caelestia habent perfectus, et per multos gradus incrementum sumunt; et tum, qui per multas exercitationes, et per multa pericula transcenderit, perfectus evadit. Christiani enim, qui revera gustum gratiæ perceperunt, et signum crucis in mente et corde habent, hi a regibus ad pauperes usque, pro stercore et fœtore reputant omnia: et hi possunt